关于《关于修订<威海市科技支行贷款财政补助专项资金管理办法>的通知》的
起草说明

现将《关于修订<威海市科技支行贷款财政补助专项资金管理办法>的通知》的有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性
自我市科技支行政策实施以来，科技支行业务规模快速增长，企业惠及面不断扩大，政策效能得到了有效释放，取得良好成效。为进一步优化培育发展科技金融服务体系，促进科技成果向现实生产力转化，推动科技企业健康平稳发展，2022年10月，我市印发了《关于进一步完善科技支行政策的意见》（威政发〔2022〕18号），对原有政策进行了修订和完善，现同步修订财政补助专项资金管理办法。
二、起草依据
为进一步加强威海市科技支行贷款财政补助专项资金管理，按照《关于进一步完善科技支行政策的意见》（威政发〔2022〕18号）、《威海市市级财政专项资金管理办法》（威政办发〔2017〕12号）有关政策规定，我们修订了《威海市科技支行贷款财政补助专项资金管理办法》。
三、起草过程
[bookmark: _GoBack]在前期征求市级业务主管部门及财政局相关科室的意见基础上，按照反馈意见进行了修改完善，形成《关于修订<威海市科技支行贷款财政补助专项资金管理办法>的通知（征求意见稿）》（以下简称《办法》），现通过部门网站公开向社会征求意见，下一步将通过我局合法性审查、公平竞争审查，经局党组会研究通过后，报市司法局备案。
四、主要内容
《办法》共七章二十四条，主要包括以下内容：
第一章总则。介绍了文件起草依据；明确专项资金是指市、县两级财政预算安排的，用于科技支行合作银行发放的科技企业贷款贴息和科技支行合作银行差别化奖补的专项资金。
第二章支持范围和对象。明确专项资金的支持范围和对象为我市行政区域内符合政策条件的科技型中小企业、高新技术企业、科技领军企业、市级及以上“专精特新”中小企业、具备市级及以上“一企一技术研发中心”企业。
第三章补助条件和标准。对享受专项资金补助的贷款在利率、期限、金额方面提出了要求，明确了财政贴息和奖补的标准，规定了贴息资金和奖补资金的用途。
第四章部门职责。规定了财政部门、地方金融监管部门、科技主管部门、工业和信息化部门、市场监督管理部门、行政审批服务部门、人民银行、银保监等相关业务部门的职责。
第五章资金管理。按照专项资金补助流程，从预算编制、资金申报、提交资料、资金拨付等方面，对合作银行及相关部门提出了要求。
第六章附则。明确了《办法》生效日期及有效期。